
 
1 

MÍSTO 
ŽAMPACH – (SANDBACH – PÍSČITÝ POTOK) – SAMBOCH – 

SCHAMBACH -    898  TV:527 PŘEDMĚT ZŘÍCENINA HRADU (BÝVALÝ GOTICKÝ HRAD), ARBORETUM 

OBLAST ORLICKÁ OBLAST 

PODOBLAST          PODORLICKÁ PAHORKATINA – ŽAMBERSKÁ PAHORKATINA OKRSKU DOBROUČSKÁ PAHORKATINA 

KRAJ PARDUBICKÝ OKRES ÚSTÍ NAD ORLICÍ  

DOPRAVA OTEVÍRACÍ DOBA VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ ZŘÍCENINA GOTICKÉHO HRADU 

SILNICE  (TŘÍDA, ČÍSLO) II.TŘÍDY – 312 – CHOCEŇ – HANUŠOVICE - 62 KM – ODBOČĚNÍ Z ČESKÝCH LIBCHAV KM 12 
CYKLOTRASA: 4072 

  

AUTO PARDUBICE – ŽAMBERK ∑66,0 KM  

ŽELEZNICE 024 – ÚSTÍ NAD ORLICÍ – MORAVSKÝ KARLOV 

PĚŠKY 
VÝSTUP NA HRAD ŽAMPACH OD ARBORETA A ZPĚT ∑3,1 KM (OMRON KROKOMĚR) 

TRASA    PARDUBICE –  HOLICE – DOBŘÍKOV – CHOCEŇ - ŽAMPACH 

DATUM  25.10.2012 POŘADOVÉ ČÍSLO V ROCE 39 - 2012 

OBYVATEL 293 (OBEC) METRŮ NAD MOŘEM / AREA  545,7 // 5,55 km2 
Mapové podklady: ČESKÁ REPUBLIKA, MARCO POLO 2000, 1:300.000, ČESKÁ REPUBLIKA, PLANSTUDIO 2009, AUTOMAPA 1:350.000, ČESKÁ REPUBLIKA, ŽAKET 2010, AUTOMAPA 

1:240.000, ČR, GEOMORFOLOGICKÁ MAPA, KARTOGRAFIE PRAHA 2008, 1:620.000, ŽELEZNIČNÍ MAPA ČR, FREYTAG A BRENDT 2008, 1:900.000 

KČT OBLAST: Č.49. – ČESKOMORAVSKÉ MEZIHOŘÍ - ČESKOTŘEBOVSKO, 1:50.000  

HESLO ČLOVĚK NENÍ STVOŘEN PRO PORÁŽKU. ČLOVĚKA JE MOŽNO ZNIČIT, ALE NE PORAZIT.  HEMINGWAY 

ÚČASTNÍCI ROMAN (VŮDCE SMEČKY), SOŇA (KUSTÓDKA), ROMČA (GEOGRAF A NAVIGÁTOR), JAROMÍR (LOKÁTOR A ZKUŠEBNÍ TECHNIK) 

VSTUPNÉ:VOLNĚ PŘÍSTUPNÉ      DOBA PROHLÍDKY:MIN. 1 HOD 

DO OBCE ŽAMPACH JSME SE DOSTALI POHODOVOU 

JÍZDOU Z PARDUBIC. AUTO JSME ZAPARKOVALI 

PŘED ARBORETEM A VYDALI JSME SE DO TURIS-

TICKÉHO A INFORMAČNÍHO CENTRA, KDE JSME 

ZÍSKALI VEŠKERÉ PODROBNOSTI.  

POTOM JSME ZAMÍŘILI K VÝŠLAPU NA 

HRAD. PROCHÁZELI JSE PŘEKRÁSNÝM ARBORETEM A MÍŘILI JSME NA LÁVKU, 

KTERÁ NÁS ZAVEDLA DO PŘILEHLÉHO LESA A DÁLE JSME SE NECHALI VÉST PO ZNA- 



 
2 

ČENÉ STEZCE. BYLO MLHAVÉ A VLHKÉ 

POČASÍ A V TĚCHTO STAVECH  

SVĚTA SE ČASTO NEPŘÍTEL  

NECHAL PŘEKVAPIT A TAK 

JSME TO BRALI  SKORO JAKO 

DOBÍVÁNÍ HRADU. HLÍDAL 

JSEM SVŮJ IMAGINÁRNÍ MEČ 

A BYL JSEM PŘIPRAVEN 

K BOJI. CHVÍLEMI JSEM ČICHAL K ZEMI JAKO PRŮZKUMNÍK A BYLA 

TO PŘENÁDHERNÁ VŮNĚ PODZIMNÍ PŮDY A ZDE JAK VÍME Z PERMU A TEDY 

ČERVENÁ PŮDA A ČERVENÉ PÍSKY. TAKÉ STEZKA K HRADU 

NESLA ČERVENOU BARVU. LISTÍ SE NÁM V ZAJÍMAVÉM 

NÁNOSU MOTALO VE ZVLHČENÉ PODOBĚ POD NOHAMI A 

JEHO KOBERCOVITÁ PŘIPRAVENOST NÁM VYTVÁŘELA 

MECHOVÝ KROK. PROSTĚ TO BYLA ZASE JINÁ PODOBA 

POCHODU. JAROMÍR SE PROBRAL JAKO HOUBAŘ A KDYŽ 

SKONČILA LISTNATÁ ČÁST 

LESA, ZAČAL OBJEVOVAT NÁ-

DHERNĚ OBALENÉ PAŘEZY VÁ-

CLAVKAMI A ON JIŽ URČOVAL 

JEJICH DRUHOVÝ NÁZEV A UŽ 

VYPRÁVĚL, CO SI Z HOUBAŘ-

SKÝCH KNÍŽEK VYČETL. A BYL NÁRAMNĚ PŘÍČINNÝ A 

TO BYLO VEL-

MI DOBŘE. 

DOSTALI JSME 

SE NA JEDEN 

Z PRSTENCŮ ŽAMPAŠSKÉHO KŮŽELU A 

ZAČALI JSME JEJ POZVOLNÝM ZPŮSOBEM 

OBCHÁZET. PRAVDOU JE, ŽE JSME TO 

CHTĚLI ZKUSIT ROVNOU NAHORU, ALE 

SVAHOVITOST BYLA SKUTEČNĚ DOSTI 

VYSOKÁ A KLOUZALO TO A TAK JSME TO 

V PRŮZKUMNÉ SONDĚ S JAROMÍREM 

VYLOUČILI A VRÁTILI JSME SE NA STEZKU  



 
3 

ZA ROMČOU A MAMČOU. PO CHVÍLI OBCHÁZENÍ HORY JSME SE ZASE VRÁTILI ZA 

UKAZATELEM A ZASE 

JSME SE TOČILI ZPÁTKY 

V TĚCH HROMADÁCH 

LISTÍ A ZAJÍMAVÉM 

MLŽNÉM OPARU. A 

STOUPALI JSME A 

STOUPALI, ALE PROTO-

ŽE, NÝBRŽ A JENŽ BYLA 

MLHA, NAŠE STOUPÁNÍ 

JSME SI TAK NEUVĚDO-

MOVALI. VLASTNĚ NÁŠ POT STÉKAL KRŮPĚJEMI 

ZPÁTKY K ZÁMKU A 

ARBORETU A MY JSME 

V KOPCI NECHÁVALI 

NAŠE PUPKOVÉ ZKRÁ-

ŠLUJÍCÍ ZÁSOBNÍKY. 

A NAJEDNOU SE PŘED NÁMI ZAČALA OBJEVOVAT 

HORNÍ KAMENNÁ ČÁST A MY JSME VĚDĚLI, ŽE SE 

BLÍŽÍME K VRCHOLU. VE SVÉ 

PODSTATĚ JSME OBEŠLI 

ZAJÍMAVÝM TOČIVÝM ZPŮSO-

BEM HORU A UŽ JSME BYLI NA 

TOPU. NAŠE PŘEKVAPENÍ 

VŠAK NEBRALO KONCE, 

PROTOŽE NA VRCHOLU VE SVÉ 

PODSTATĚ VŮBEC NIC NEBYLO 

A NAVÍC I TO MÁLO, KTERÉ NA 

KOPCI BYLO, NEBYLO VIDĚT. 

SKRYL SE NÁM TEDY TAKÉ TEN 

FANTASTICKÝ POHLED DO 

OKOLÍ, KTERÝ JSEM SOUKME-

NOVCŮM NĚKOLIK LET, KDYŽ 

JSME TUTO TRASU PLÁNOVALI 

VYPRÁVĚL. HORA VŠAK BYLA 

ZDOLÁNA A MY SI KRÁČELI PO 

JEJÍ ŠTŘEŠE. NESKUTEČNĚ SE 

VŠAK SKORO KAŽDÝ KROK 

PODKLUZOVAL A TAK JSME 

DÁVALI DOCELA POZOR, 

PROTOŽE VRCHOLOVÝ ÚRAZ 

BY SE ZROVNA MOC NEHODIL. DOŠLI JSME DO STŘEDOVÉ ČÁSTI A TAM JSEM ROZ- 



 
4 

HODL, ŽE DO DRUHÉ ČÁSTI PŮJDU JENOM SÁM. LÁVKA, KTERÁ SPOJOVALA DŘÍVE 

OBĚ ČÁSTI, V ROCE 2011 SVOJI SLUŽBU DOKONALA A BYLO BY TO SKUTEČNĚ 

V TĚCHTO PODMÍNKÁCH DOSTI NEBEZPEČNÉ A TAK SOŇA S KLUKAMA ČEKALA A 

JENOM SPOLEČNĚ POKUKOVALI, JAK 

PROLÉZÁM ZBYTKY HRADU S VERVOU SVOU. 



 
5 

 DRUHÁ ČÁST VRCHOLU MĚLA VŠAK I 

SVÁ NEBEZPEČNÁ MÍSTA A V TOMTO 

KLUZKÉM LISTÍ JSEM SI NELAJZL 

PŘIBLIŽOVAT SE K HRANÁM A TAK 

JSEM FOTIL JENOM Z POVZDÁLÍ A PŘES TO 

VŠE JSEM VIDĚL, JAKÝMI NEBEZ-

PEČNÝMI SPÁRY HORA DISPONUJE. 

MAMINKA NAJEDNOU VYTÁHLA 

ZAJÍMAVOU HORSKOU POTRAVU A 

ZAČALI JSME DO SEBE CPÁT TU VLÁKNINU 

JAKO HUSY PŘI VÝKRMU. PROSTĚ JSME 

ZASE JEDNOU ZAPOMĚLI NA VRCHOL 

DOTÁHNOUT SUD RUMU A UZENOU SRNU. 

KDYŽ JSME TAKTO ZAJÍMAVĚ POOBĚDVALI, VYDALI JSME SE NA ZPÁTEČNÍ CESTU. 

KAŽDÝ JSME SI V HORNÍCH PARTIÍCH VZALI JEDNOHO KLUČÍKA K SOBĚ, PROTOŽE 

BY TO NEBYLO MOC VHODNÉ VÁLET SUDY MEZI LISTÍM A KAMENÍM. KDYŽ JSME 

PŘEKONALI KRITICKÉ ČÁSTI, KRÁČELI JSME SI POZVOLNOU CHŮZÍ, AŽ JSME SE 

OPĚTOVNĚ PŘIBLÍŽILI K ZÁMECKÉMU MŮSTKU A UŽ JSME OPĚTOVNĚ VKRAČOVALI  



 
6 

DO ARBORETA. VRCHNÍ ČÁST JSME SE 

ROZHODLI, ŽE PROZKOUMÁME VELICE 

A TAKÉ SE NÁM TO DAŘILO. BYLO TO 

JAKO V POHÁDCE, PROTOŽE STROMY 

HRÁLY VŠEMI MOŽNÝMI BARVAMI. NA 

TUTO NÁDHERU JÁ ČEKÁM CELÝ ROK. 

PROŠLI JSME JEŠTĚ OKOLO STODOLY A 

DALŠÍCH ČÁSTÍ PARKU A UŽÍVALI SI JEJ. 

 

 

 



 
7 

KDYŽ JSME SI UŽILI HRADU, ARBORETA A ZÁMECKÉHO PROSTRANSTVÍ, 

ROZLOUČILI JSME SE S VELMI PŘÍJEMNOU PANÍ VEDOUCÍ INFORMAČNÍHO CENTRA 

A MÍŘILI JSME ZA DALŠÍM CÍLEM. 

CO JE TO ŽAMPACH?  

DNES JE TO ZŘÍCENINA 

GOTICKÉHO HRADU, NACHÁ-

ZEJÍCÍHO SE NA STEJNOJMENNÉM  

HOMOLOVITÉM KOMPCI. HRAD BYL 

ZALOŽEN V DRUHÉ POLOVINĚ 

TŘINÁCTÉHO STOLETÍ ZA PANOVÁNÍ 

POSLEDNÍCH PŘEMYSLOVCŮ ZA ÚČELEM 

DOSÍDLENÍ PRALESA SEVEROVÝCHOD-

NÍCH ČECH. KOLONIZACI PROVÁDĚLI 

PÁNOVÉ ZE ZEBÍNA. POSLEDNÍM PÁNEM 

BYL ADAM BUKOVSKÝ Z HUSTÍŘAN A TO 

SE PSAL ROK 1574. POTÉ BYL ŠPATNĚ 

UDRŽOVANÝ OBJEKT ZNIČET ZA 

TŘICETILETÉ VÁLKY A UŽ SE NIKDY 

NIKOMU NEPOVEDLO JEJ OPRAVIT. 

A ČÍM JE ŽAMPACH JEDINEČNÝ?  

UMÍSTĚNÍM NA KUŽELOVITÉM KOPCI. ČLOVĚK PŘI VÝSTUPU HLEDÍ NA ŠIROKÉ A KRÁSNÉ OKOLÍ. 

 



 
8 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PAVUČINA:   WWW.USPZA.CZ, WWW.HRADY.CZ    
 

E-DRÁT.:   uspza@uspza.cz 

 

+420 465 618 184 (arboretum Ţampach u Ţamberka)  

+420 604 846 410 (TIC Ţampach)  
 

 

ADRESA:  TIC Ţampach, Domov pod hradem Ţampach, Ţampach č.p. 1, 564 01 Ţampach 

  

  

 

   

SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ: 

1. Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, ČSÚ 2006, ISBN 80-250-1311-1 

2. Turistická encyklopedie České republiky, kolektiv autorů, Reader´s Digest Výběr 2010,  ISBN 978-80-7406-106-6 

3. Stručný turistický průvodce ČR, kolektiv autorů, Music Cheb 2002, ISBN 80-85925-12-5 

4. Statistický lexikon obcí ČR, ČSÚ a MV ČR 2005, ISBN 80-7360-287-3 

5. Lexikon měst do kapsy, Dvořáček, KMa Praha 2005, ISBN 80-7309-259-7 

6. Myšlenky do kapsy 1, FIN, Olomouc 1994, ISBN 80-85572-23-0 

7. Motoristický průvodce po silnicích České republiky, T.Koutek, J.Špaček, SW Travel, Praha 2007, ISBN 978-80-239-9074-4 

8. Zeměpis Československa, Häufler, Korčák, Král, Československá akademie věd, Praha 1960,  ČSAV Praha 

 

 

 

CESTOVATELÉ Z PARDUBIC 

 

ROMAN ROMČA  JÁRA SOŇA 

THEODOR AZRAEL ESKYMO WALKER HOUDINI 

S RODINOU 

http://www.uspza.cz/
http://www.hrady.cz/
mailto:uspza@uspza.cz


 
9 

 



 
10 

 



 
11 

 



 
12 

 



 
13 

 


